
”Samtidigt är skillnaderna fortsatt stora mellan olika grupper. Kvinnor läser mer än män 

och högutbildade mer än lågutbildade. I ett internationellt perspektiv framstår läsandet i 

Sverige som högt totalt sett samtidigt som det finns en växande grupp av personer som 

knappast läser alls.” 

Ur  Kommittédirektiv Litteraturens ställning Dir.11:024. 

Till Litteraturutredningen 

Det är i skolan som barns problem med läsning kommer i dagen. Men problemets rot och lösning 

ligger i förskoleåldern. Det är viktigt att Litteraturutredningen beskriver barns läsinlärningsprocess 

med fokus på förskoleåldern och den roll som föräldrar har i förberedelserna till läskunnighet. Utifrån 

en sådan analys kan läsfrämjande insatser riktas till samhälleliga institutioner som barnhälsovård, 

förskola och bibliotek och syfta till att skapa medvetenhet om, ge stöd och stimulans till föräldrarna i 

deras läsfrämjande roll.  

Många människor med kort utbildningstid är också svagt integrerade i samhället och därmed svåra att 

nå. Därför är det nödvändigt att läsfrämjande insatser även kan kanaliseras genom civila sektorns 

organisationer som studieförbund, fackföreningar, etniska föreningar, boende-, pensionärs-, sociala 

och andra organisationer. Ett samarbete mellan samhällsinstitutioner och civila organisationer kan vara 

en viktig väg för att nå behövande föräldrar med läsfrämjande stimulans. 

En särskild aspekt är pojkarnas/männens allt mindre läsande. Barn växer i allmänhet upp i en 

kvinnodominerad värld i förskola och skola. Här finns få män för en pojke att identifiera sig med eller 

se upp till. Pappan är den närmaste förebilden för de flesta pojkar, en roll som alltfler män är beredda 

att åta sig idag.  

  En läsfrämjande insats som riktar sig till fäder kan göra skillnad. Även här behövs ett samarbete 

mellan samhällets institutioner och ideella organisationer för att nå målgruppen. Här har också 

författarna en viktig roll genom att visa att litteratur, böcker och läsning också hör till männens värld.  

Ensamstående föräldrar, föräldrar med problem som arbetslöshet och sjukdom har fått försämrad 

ekonomi de senaste åren. Det är önskvärt att Litteraturutredningen även uppmärksammar den 

ekonomiska sidan.  Hur ser det ut för dem? Vilken prioritet ger de bokinköp till barnen och för egen 

del? Vad kan man göra för att priset på böcker inte ska vara ett hinder för läsningen? 
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